

BÁO CÁO

Tổng kết công tác xây dựng Đảng, chính quyền, hoạt động của MTTQ và các đoàn thể năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, diễn ra nhiều sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, là năm tổ chức đại hội đảng bộ các cấp và triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Trong bối cảnh đó, Đảng bộ xã Kè Sắt được thành lập ngày 01/7/2025 theo Quyết định số 1955-QĐ/TU của Tỉnh ủy Hải Dương, với 58 tổ chức đảng và 1.822 đảng viên; Ban Chấp hành Đảng bộ xã gồm 24 đồng chí, Ban Thường vụ gồm 11 đồng chí. Mặc dù gặp không ít khó khăn do thời tiết diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống Nhân dân, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể, cùng sự đồng thuận của Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội cơ bản ổn định, quốc phòng - an ninh được giữ vững; công tác xây dựng Đảng, chính quyền và các đoàn thể đạt được những kết quả bước đầu quan trọng, đặc biệt là việc lãnh đạo, tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ xã Kè Sắt lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

1. Công tác tuyên giáo, dân vận; tổ chức cán bộ

1.1. Công tác tuyên giáo, dân vận

- Đảng ủy đã chỉ đạo quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Thành ủy; trọng tâm là Kết luận số 127-KL/TW, 128-KL/TW của Bộ Chính trị về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 14 của Đảng. Ban Thường vụ Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng các kế hoạch và chỉ đạo, triển khai việc học tập, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị các cấp đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên ở cơ sở. Chỉ đạo các cấp ủy tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đôn đốc các chi bộ tổ chức nghiêm việc học tập chuyên đề về tư tưởng, đạo đức của Bác gắn với sinh hoạt chi bộ hàng tháng.

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các ngày lễ kỷ niệm phù hợp với thực tiễn của địa phương; trọng tâm tuyên truyền việc thực hiện chủ trương của Trung ương về sắp xếp đơn vị hành chính; Lễ công bố và việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã năm 2025; tuyên truyền giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình dự án trên địa bàn xã; Ban hành Chỉ thị, thành lập Ban Chỉ đạo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031, đồng thời phân công nhiệm vụ cho các thành viên. Thành lập Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân. Tổ chức thành công cuộc tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã với phụ nữ và thanh niên trên địa bàn xã; 01 cuộc tiếp xúc đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với cán bộ, đảng viên và nhân dân thôn Lại. Xây dựng Kế hoạch thực hiện thi đua “Dân vận khéo”; đăng ký 03 mô hình dân vận khéo, tổ chức ký mô hình "Dân vận khéo" với 06 thôn có dự án đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng.

1.2. Công tác tổ chức cán bộ

Ban Thường vụ Đảng ủy bám sát chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về mô hình chính quyền 2 cấp. Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy phù hợp tình hình thực tế, thành lập 03 cơ quan tham mưu giúp việc, 01 đơn vị sự nghiệp và 01 cơ quan MTTQ; đồng thời thành lập 02 ban của HĐND và 04 cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã. Các quy định về chức năng nhiệm vụ, phân cấp quản lý cán bộ, tiêu chí đánh giá cán bộ và phân công nhiệm vụ cấp ủy viên được ban hành đầy đủ.

Tổng số biên chế khối Đảng, MTTQ được giao khi thành lập là 39 đồng chí, tính đến hết ngày 31/12/2026, tổng số biên chế hiện có là 36 đồng chí do 02 đồng chí chuyển công tác và 01 đồng chí nghỉ theo NĐ178.

Công tác bổ nhiệm, kiện toàn cán bộ được thực hiện kịp thời với 08 lãnh đạo cơ quan tham mưu của Đảng ủy, 02 Phó Ban HĐND, 07 lãnh đạo cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã; chỉ định Chi ủy, Phó Bí thư Chi bộ thôn Trung. Lĩnh vực giáo dục được bổ nhiệm 31 chức danh quản lý theo mô hình mới và bổ nhiệm lại 20 trường hợp đến hạn. Công tác điều động, luân chuyển, biệt phái được triển khai phù hợp, gồm điều động 02, biệt phái 02, luân chuyển 01 đồng chí và kiện toàn 01 Ủy viên UBKT Đảng ủy. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác nhân sự đại hội MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội nhiệm kỳ 2025-2030; giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức theo quy định. Cử 01 đồng chí tham gia lớp Cao cấp lý luận chính trị chỉ tiêu năm 2025 và đăng ký 01 đồng chí tham gia lớp Cao cấp lý luận chính trị năm 2026.

Chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng tham mưu tiếp nhận, quản lý đảng viên theo quyết định của Tỉnh ủy và thành lập 04 chi bộ trực thuộc. Công tác chuyển đổi số được đẩy mạnh với việc xây dựng Cơ sở dữ liệu chuyên ngành; tiếp nhận và tổ chức phát, đổi

thẻ đảng viên cho 1.739/1.892 đồng chí đủ điều kiện theo quy định. Công tác đảng viên được quan tâm thực hiện: đã kết nạp 29 đảng viên (đạt 55,8%), xóa tên 05, đảng viên, từ trần 12 đồng chí, tiếp nhận 87 đảng viên chuyển đến và làm thủ tục chuyển sinh hoạt đảng cho 26 đảng viên chuyển đi, trong đó chuyển sinh hoạt đảng nội bộ cho 17 đồng chí.

Ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử đạt kết quả tích cực với 1.309/1.860 đảng viên cập nhật (70,38%) và 34/54 chi bộ sinh hoạt trên hệ thống. Tiến hành rà soát làm sạch dữ liệu đảng viên trên phần mềm 4.0 cho 1.863/1.863 đảng viên (đạt 100%), góp phần từng bước hiện đại hóa công tác quản lý đảng viên. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

Tính đến hết năm 2025, toàn Đảng bộ có 727 đảng viên được trao tặng huy hiệu đảng. Trong đó, Huy hiệu từ 60 đến 80 năm tuổi đảng có 30 đồng chí; huy hiệu từ 55 đến 65 năm có 136 đồng chí; huy hiệu từ 45 đến 55 năm tuổi đảng có 190 đồng chí; năm huy hiệu từ 30 đến 45 năm tuổi đảng có 131 đồng chí.

Ban Thường vụ Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc và các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng cuối năm 2025 bảo đảm nghiêm túc, đúng quy định. Trên cơ sở kết quả đánh giá, Đảng bộ xã đề nghị xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2025.

Kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức đảng: 54/54 chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy được xếp loại, trong đó 11 chi, đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (20,4%), 43 hoàn thành tốt nhiệm vụ (79,6%), không có đơn vị hoàn thành nhiệm vụ hoặc không hoàn thành nhiệm vụ; đối với chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, có 03 chi bộ được đánh giá, gồm 01 chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (33,3%), 02 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ (66,7%), không có chi bộ hoàn thành nhiệm vụ hoặc không hoàn thành nhiệm vụ.

Về đảng viên, đến ngày 12/12/2025 toàn xã có 1.873 đảng viên, trong đó 1.650 đảng viên được đánh giá, xếp loại; 218 đảng viên không phải đánh giá (miễn công tác, sinh hoạt), 5 đảng viên chưa được đánh giá; kết quả xếp loại có 248/1.529 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (16,2%), 1.529/1.650 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ (92,67%), 121/1.650 hoàn thành nhiệm vụ (7,3%), không có đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ.

Về đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý năm 2025: Ban Thường vụ Đảng ủy tự xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, đánh giá; có 30 tập thể lãnh đạo, quản lý được đánh giá, trong đó 6/30 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (20%), 24/30 tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ (80%), không có tập thể hoàn thành nhiệm vụ hoặc không hoàn thành nhiệm vụ. Đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý, có 55 cá nhân được đánh giá, xếp loại, có 11/55 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (20%), 44/55 cá nhân hoàn thành tốt

nhiệm vụ (80%), không có cá nhân hoàn thành nhiệm vụ hoặc không hoàn thành nhiệm vụ

1.3. Công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy về Đại hội đảng bộ các cấp, Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch đại hội các chi, đảng bộ trực thuộc tiến tới Đại hội đại biểu đảng bộ xã Kê Sắt lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ các Tiểu ban Văn kiện, Tiểu ban Tuyên truyền và Phục vụ đại hội; xây dựng dự thảo Báo cáo kiểm điểm Ban chấp hành Đảng bộ xã; tổng hợp ý kiến tham gia vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ xã Kê Sắt lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; phân bổ đại biểu dự đại hội Đảng bộ xã đúng nguyên tắc, cơ cấu, thành phần theo hướng dẫn của cấp trên. Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã đã lãnh đạo chỉ đạo chuẩn bị chu đáo về mọi mặt và tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ xã Kê Sắt lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 vào ngày 15,16/8/2025.

Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, các ban, ngành, đoàn thể xã làm tốt công tác tuyên truyền; hướng dẫn, tổng hợp ý kiến nhân dân tham gia vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ I; tổ chức các hoạt động tuyên truyền góp phần vào thành công của Đại hội. Sau Đại hội, Ban Thường vụ Đảng ủy xã ủy đã chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc kịp thời tổ chức quán triệt, triển khai thực Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ I để đưa Nghị quyết vào cuộc sống. Xây dựng Chương trình hành động, phân công phụ trách xây dựng, triển khai các đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy xã nhiệm kỳ 2025-2030 và 6 tháng cuối năm 2025. Thực hiện cuộc giám sát của BCH Đảng bộ đối với 4 chi bộ trực thuộc: Chi bộ thôn Hồ Liễu, Chi bộ thôn Lý Đông, Chi bộ thôn Hòa Ché, Chi bộ thôn 3 về việc xây dựng và thực hiện quy chế làm việc, chương trình (hoặc kế hoạch) kiểm tra giám sát nhiệm kỳ 2025-2027 và năm 2025 của chi bộ; việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận, hướng dẫn của cấp trên về công tác xây dựng Đảng, công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy kiểm tra 31 đảng viên¹; giám sát chuyên đề 39 đảng viên². Nội dung: kiểm tra, giám sát đảng viên về việc thực hiện nhiệm vụ đảng viên, việc thực hiện nghị quyết của chi bộ, nhiệm vụ do chi bộ phân công và quy định về trách nhiệm nêu gương, về những điều đảng viên không được làm việc thực hiện nhiệm vụ

¹ Chi bộ Trường THCS Kê Sắt 03 đảng viên, chi bộ Trường Tiểu học Kê Sắt 10 đảng viên, chi bộ Trường Mầm non Kê Sắt 03 đảng viên, chi bộ thôn Hòa Ché 03 đảng viên, Chi bộ trường Tiểu học Vĩnh Hồng 04 đảng viên, chi bộ trường Tiểu học Vĩnh Hưng 01 đảng viên, chi bộ trường THCS Vĩnh Hồng 04 đảng viên, chi bộ trường THPT Kê Sắt 01 đảng viên, chi bộ Me Vàng 02 đảng viên

² Chi bộ Trường THCS Kê Sắt 02 đảng viên, chi bộ Trường Tiểu học Kê Sắt 09 đảng viên, chi bộ Trường Mầm non Kê Sắt 04 đảng viên, chi bộ thôn Hòa Ché 03 đảng viên, Chi bộ trường Mầm non Vĩnh Hưng 01 đảng viên, Chi bộ Vĩnh Lại 01 đảng viên, Chi bộ trường Tiểu học Vĩnh Hồng 03 đảng viên, chi bộ thôn Lại 10 đảng viên, chi bộ Me Vàng 01 đảng viên, Chi bộ Trường THCS Vĩnh Hồng 04 đảng viên, chi bộ các cơ quan Đảng 01 đảng viên.

đảng viên, việc thực hiện nghị quyết của chi bộ, nhiệm vụ do chi bộ phân công và quy định về trách nhiệm nêu gương, về những điều đảng viên không được làm.

Ủy ban kiểm tra Đảng ủy kiểm tra 02 tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; 02 tổ chức đảng cấp dưới trong thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật đảng; kiểm tra tài chính Đảng 01 tổ chức; giám sát 01 đảng viên. UBKT Đảng ủy đã tham mưu đầy đủ, kịp thời cho Đảng ủy trong việc ban hành các quy chế, quy định, chương trình và thông báo phục vụ công tác kiểm tra, giám sát theo đúng lộ trình của nhiệm kỳ. Đồng thời thực hiện nghiêm túc, chủ động các nhiệm vụ do UBKT cấp trên giao, chủ động xây dựng các kế hoạch, báo cáo và triển khai chuyển đổi số trong công tác kiểm tra Đảng. Công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ được quan tâm, 100% cán bộ tham gia học tập, góp phần nâng cao năng lực thực thi nhiệm vụ của UBKT Đảng ủy.

Về tiếp nhận, xử lý đơn thư: Năm 2025, Văn phòng Đảng ủy nhận được 17 đơn. Trong đó có 01 đơn tố cáo, 05 đơn khiếu nại, 11 đơn kiến nghị. Văn phòng Đảng ủy đã chuyển 17 đơn đến cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết. Kết quả: cho rút 03 đơn, lưu 02 đơn, đã giải quyết xong 08 đơn, còn 04 đơn kiến nghị đang xem xét, giải quyết. UBKT Đảng ủy nhận được 01 đơn kiến nghị. Kết quả: Lưu đơn để tiếp tục theo dõi, nắm tình hình do đơn giấu tên.

3. Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng

Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được cấp ủy, chính quyền xã quan tâm chỉ đạo sâu sát, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững. Xã đã tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến cán bộ, đảng viên và nhân dân. Công tác xây dựng kỷ cương, kỷ luật hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức được siết chặt; đồng thời đẩy mạnh việc công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, đặc biệt là trong lĩnh vực đất đai và tài chính ngân sách. Ý thức chấp hành pháp luật và đạo đức công vụ của cán bộ được nâng cao, góp phần tích cực vào công tác phòng ngừa tham nhũng từ cơ sở. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời, đúng quy định, không để xảy ra điểm nóng hay vụ việc phức tạp kéo dài

4. Hoạt động của Trung tâm Chính trị

Năm 2025, Trung tâm Chính trị được giao 30 lớp với 2.223 học viên. Công tác mở lớp theo chỉ tiêu kế hoạch đến ngày 27/12/2025 đạt 30/30 lớp với 2.312 học viên, đạt 104% kế hoạch năm; các chương trình tập huấn cơ bản hoàn thành 100%. Công tác chiêu sinh, phối hợp mở lớp và quản lý học viên được triển khai nghiêm túc, hiệu quả. Trung tâm thực hiện tốt các nhiệm vụ cấp ủy giao, phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức giảng dạy, thi và trao bằng tốt nghiệp Trung cấp LLCT cho 50 học viên. Đồng thời tham mưu tổ chức ký kết chương trình phối hợp giữa các xã trong công tác bồi dưỡng, cập nhật kiến thức hằng năm.

Từ tháng 7/2025 đến hết tháng 12/2025, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Kẽ Sắt đã chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng và các cơ quan tham mưu tiến hành rà soát, cử 303 học viên tham dự 11 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức trên nhiều lĩnh vực. Qua đó, góp phần nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và năng lực thực tiễn cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. Công tác xây dựng chính quyền, hoạt động của MTTQ và các đoàn thể

1. Công tác xây dựng chính quyền

Ban Thường vụ Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo HĐND đã tổ chức thành công 05 kỳ họp HĐND, ban hành tổng số 26 nghị quyết. Thường trực HĐND và các Ban của HĐND đã thực hiện 04 cuộc giám sát, trong đó: Thường trực HĐND xã thực hiện 01 cuộc giám sát về công tác quản lý, thu, chi ngân sách năm 2024, 2025 và thu, chi các khoản thu ngoài ngân sách năm học 2024-2025, 2025-2026 tại Trường Tiểu học Hùng Thắng; 01 cuộc giám sát về công tác chuyển đổi số 6 tháng cuối năm 2025 tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; Ban Kinh tế - Ngân sách thực hiện 01 cuộc giám sát về tình hình hoạt động của HTX sản xuất kinh doanh dịch vụ Nông nghiệp Vĩnh Tuy năm 2024, 2025; Ban Văn hóa - Xã hội thực hiện 01 cuộc giám sát về thực hiện hương ước, quy ước, thực hiện Luật Dân chủ ở cơ sở năm 2024, 2025 tại thôn Ngọc Mai, xã Kẽ Sắt. Phối hợp tổ chức hiệu quả các cuộc tiếp xúc cử tri; chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân trên địa bàn xã, phản ánh trung thực, kịp thời đến HĐND các cấp.

UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn và các thôn thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh năm 2025. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; duy trì và nâng cao chất lượng áp dụng hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 gắn với ứng dụng chữ ký số, phần mềm quản lý văn bản trong giải quyết thủ tục hành chính. Duy trì nền nếp hoạt động của Trung tâm phục vụ Hành chính công, bảo đảm phục vụ người dân và tổ chức ngày càng chuyên nghiệp, hiệu quả.

2. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

2.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Ủy ban MTTQ xã đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, góp phần nâng cao nhận thức và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Công tác vận động Nhân dân tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động tiếp tục được thực hiện hiệu quả, tiêu biểu như hỗ trợ sửa chữa nhà ở, làm 300m đường bê tông và vận động ủng hộ đồng bào bị lũ lụt, ủng hộ Quỹ Vì người nghèo,... Tổ chức 04 cuộc giám sát, duy trì 29 tổ hòa giải xử lý 29 vụ việc và tổ chức 26 cuộc tiếp xúc cử tri với 2.299 lượt người tham dự. Việc xây dựng thôn đoàn kết, ấm no, hạnh phúc được quan tâm, 100% thôn tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết, 80% tổ chức cả phần lễ và hội. Công tác đối ngoại Nhân dân được tăng cường, vận động người dân chấp hành pháp luật, không đi lao động trái phép ở nước ngoài.

Ủy ban MTTQ và các đoàn thể làm tốt công tác chuẩn bị về mọi mặt và tổ chức thành công Đại hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, thực hiện tốt chuyển đổi số, ban hành quy chế tổ chức bộ máy và tăng cường phối hợp với các tổ chức thành viên. Các Ban Công tác Mặt trận thôn duy trì tuyên truyền hương ước, vận động Nhân dân tham gia phong trào và chăm lo đời sống, góp phần ổn định và phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Thông báo về việc phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần những người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức.

2.2. Hội Cựu chiến binh

Hội CCB xã tổ chức thành công Đại hội lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030 và kiện toàn tổ chức theo quy định. Hội vận động hội viên đóng góp 300 triệu đồng và hơn 400 ngày công chỉnh trang giao thông. Công tác an sinh được đẩy mạnh, ủng hộ 36 triệu đồng cho các tỉnh bị bão và 32 triệu đồng hỗ trợ nhân dân Cuba. Hoạt động vay vốn đạt hiệu quả với 18,695 tỷ đồng dư nợ ủy thác, không có nợ quá hạn. Quỹ hội viên đạt 1,4 tỷ đồng, góp phần hỗ trợ phát triển kinh tế. Tỷ lệ hộ nghèo CCB giảm còn 0,68%. Các mô hình ANTT, tuyến đường tự quản và phong trào “CCB gương mẫu” được duy trì. Công tác chính sách, thăm hỏi hội viên và tuyên truyền truyền thông được thực hiện đầy đủ.

2.3. Hội Nông dân

Năm 2025, công tác Hội và phong trào nông dân đã đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Hội nông dân xã tổ chức thành công Đại hội khóa I. Phong trào "Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững" tiếp tục phát triển sâu rộng với 2.273 hộ đạt danh hiệu, xuất hiện nhiều mô hình, điển hình tiên tiến. Các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân được tăng cường và nâng cao hiệu quả, nổi bật là công tác hỗ trợ vốn. Tổng nguồn Quỹ Hỗ trợ nông dân ủy thác là 2,472 tỷ đồng, đồng thời phối hợp quản lý nguồn vốn Ngân hàng Chính sách Xã hội trên 40 tỷ đồng, giúp nhiều hộ vươn lên khá, giàu. Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật cũng được chú trọng với 03 lớp tập huấn cho trên 500 lượt hội viên. Vai trò, vị thế của tổ chức Hội ngày càng được khẳng định.

2.4. Hội Phụ nữ

Hội Phụ nữ xã tổ chức thành công Đại hội khóa I và triển khai hiệu quả phong trào “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với cuộc vận động “5 có, 3 sạch”. Hội hỗ trợ 21/21 hộ đạt đủ 8 tiêu chí cuộc vận động và biểu dương 06 gương điển hình, trong đó 03 gương gửi cấp tỉnh, thành phố. Các hoạt động chào mừng thu hút khoảng 350 người tham dự, tạo không khí thi đua sôi nổi. Mô hình “Ngôi nhà xanh”, “Mẹ đỡ đầu” và nhiều hoạt động môi trường, an sinh được duy trì hiệu quả.

Hội tặng quà cho phụ nữ khó khăn, cán bộ không tái cử và tích cực hỗ trợ phụ nữ yếu thế. Công tác tuyên truyền, sinh hoạt chi hội được duy trì nền nếp, nội dung đổi mới phù hợp. Các chương trình văn hóa - thể thao được tổ chức phong phú, thu hút đông đảo hội viên. Nhìn chung, hoạt động Hội năm 2025 được triển khai hiệu quả góp phần quan trọng vào nhiệm vụ chung của địa phương.

2.5. Đoàn Thanh niên

BCH Đoàn xã tổ chức thành công Đại hội lần thứ I, kiện toàn tổ chức với 910 đoàn viên sinh hoạt tại 46 chi đoàn. Công tác tuyên truyền nghị quyết được triển khai rộng rãi qua mạng xã hội và sinh hoạt chi đoàn. Đoàn thực hiện 60 buổi vệ sinh môi trường, duy trì 29 tuyến đường thanh niên tự quản, góp phần giữ gìn cảnh quan. Hoạt động an sinh nổi bật với 230 suất quà trị giá trên 50 triệu đồng trao cho đối tượng khó khăn. Phong trào hiến máu đạt 250 lượt thành công, vượt chỉ tiêu Thành đoàn giao. Các hoạt động hè, trung thu và chương trình giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi được triển khai đồng bộ. Liên đội các trường học đạt nhiều thành tích, có đơn vị được khen thưởng cấp tỉnh, Trung ương. Đoàn cũng tổ chức tốt gặp mặt tân binh, hoạt động đền ơn đáp nghĩa và đào tạo cán bộ đoàn. Nhìn chung, các phong trào của Đoàn được thực hiện chủ động, hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong thanh niên.

III. Hạn chế

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở một số chi bộ chất lượng chưa cao. Chưa có nhiều gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác.

- Hạ tầng cơ sở vật chất còn gặp nhiều khó khăn nhất là hệ thống mạng nội bộ nên tiến độ cập nhật dữ liệu đảng viên trên phần mềm còn chậm. Công tác tham mưu về công tác tổ chức, cán bộ gặp nhiều khó khăn do hệ thống văn bản quy định, hướng dẫn của cấp trên về công tác cán bộ, công tác tổ chức đảng, đảng viên chưa được ban hành, nhiều văn bản chưa thống nhất.

- Kết nạp đảng viên chưa hoàn thành chỉ tiêu Thành ủy giao. Còn tình trạng chuyển đảng chính thức, chuyển sinh hoạt đảng cho đảng viên ở một số tổ chức cơ sở đảng chưa kịp thời nhất là chuyển sinh hoạt trên hệ thống. Việc cập nhật, sử dụng Sổ tay đảng viên điện tử còn nhiều bất cập do số lượng đảng viên già yếu nhiều, đảng viên không sử dụng điện thoại thông minh, chi bộ nông thôn chưa có máy tính để cập nhật tài liệu

- Cấp ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở 6 tháng đầu năm 2025 chưa thực hiện kiểm tra, giám sát. Từ ngày 01/7/2025 đến nay công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với đảng viên tại các chi bộ nông thôn trực thuộc Đảng ủy triển khai thực hiện chưa tích cực.

- Hoạt động tuyên truyền, tập hợp khối đại đoàn kết toàn dân của MTTQ đôi khi còn hình thức, chưa có nhiều đổi mới. Chưa xây dựng được nhiều mô hình, phong trào cụ thể gắn với quyền lợi thiết thực của nhân dân trong bối cảnh mô hình chính quyền thay đổi.

- Năng lực, kỹ năng của một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa kịp thích ứng với mô hình chính quyền mới.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

I. Chỉ tiêu phấn đấu

1. Phấn đấu tỷ lệ kết nạp đảng viên mới đạt 3% tổng số đảng viên trở lên.
2. Phấn đấu thành lập 01 tổ chức đảng trong doanh nghiệp ngoài nhà nước, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập.
3. Triển khai thực hiện và hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã đảm bảo chất lượng, hiệu quả; chỉ đạo cấp uỷ cơ sở xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.
4. Phấn đấu từ 90% tổ chức đảng trực thuộc, đảng viên được đánh giá xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
5. Phấn đấu MTTQ xã và 100% các tổ chức thành viên được đánh giá, xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
6. Hoàn thành các chỉ tiêu phát triển KT-XH năm 2026.

II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026

1. Công tác xây dựng Đảng

1.1. Công tác tuyên giáo - dân vận; tổ chức cán bộ

Tiếp tục nắm bắt diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ xã để kịp thời phát hiện những vấn đề mới, nổi cộm phát sinh từ các chi, đảng bộ cơ sở. Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của xã. Đẩy mạnh tuyên truyền thông tin tích cực, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch qua hoạt động của Ban Công tác 35 và Tổ Công tác viên của Ban Công tác 35.

Triển khai thực hiện các Đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Tiếp tục sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy cán bộ của hệ thống chính trị theo mô hình tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp, trong đó chú trọng nâng cao năng lực lãnh đạo của các tổ chức đảng, tạo nguồn, kết nạp đảng viên mới, nhất là phát triển đảng viên trong học sinh, khối doanh nghiệp.

Thực hiện kiểm điểm đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị, hằng quý đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

1.2. Công tác kiểm tra, giám sát

Quán triệt, triển khai nghiêm túc các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy và UBKT cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, chủ động nắm tình hình, tăng cường trọng tâm công tác giám sát thường xuyên đối với các tổ chức đảng, đảng viên; kịp thời kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm và xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định của Đảng đối với các tập thể, cá nhân có sai phạm; bảo đảm ổn định tình hình ở các đơn vị, địa phương.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tập trung xác minh tài sản, thu nhập đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý. Giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại bảo đảm kịp thời, đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

1.3. Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng

Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác nội chính; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức. Tiếp tục đẩy mạnh công khai, minh bạch trong quản lý kinh tế, đất đai và tài chính ngân sách; tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để phát sinh các vụ việc phức tạp, tồn đọng kéo dài. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, chủ động phòng ngừa và đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm.

1.4. Hoạt động của Trung tâm Chính trị

Trung tâm Chính trị tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy, chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các xã mở lớp bồi dưỡng, tập huấn cán bộ năm 2026 theo đúng hướng dẫn của Thành ủy. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy chế, thường xuyên cập nhật kiến thức mới vào bài giảng, nâng cao chất lượng quản lý và giảng dạy. Thực hiện chặt chẽ quy trình soạn giảng, quản lý học viên, kiểm tra đánh giá và duy trì tốt các nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên.

2. Công tác xây dựng chính quyền

2.1. Chỉ đạo đẩy mạnh nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã; tổ chức tốt cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tổ chức tốt các kỳ họp theo đúng luật định. Tích cực chỉ đạo đổi mới nội dung, chất lượng các cuộc tiếp xúc giữa đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp đối với cử tri trên địa bàn xã. Quan tâm đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát,...

2.2. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của UBND xã, nhất là trong lĩnh vực đất đai. Đẩy mạnh cải cách hành chính, gắn trách nhiệm người đứng đầu, trong đó đặc biệt tập trung vào nhiệm vụ cải cách TTHC; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, số hoá hồ sơ trong tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ và thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân. Thực hiện tốt Luật Thi đua - Khen

thường, các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của Ban thi đua khen thưởng Trung ương và Chính phủ, Quy chế thi đua khen thưởng của tỉnh và các văn bản liên quan. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật dân chủ ở cơ sở và trong các cơ quan, đơn vị.

3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Ủy ban MTTQ xã tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức hoạt động, phối hợp với các cơ quan chức năng làm tốt công tác tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, thực hiện tốt các quy trình hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có người ứng cử tổ chức nghiêm túc việc lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử; tuyên truyền triển khai thực hiện chương trình hành động và các đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, chương trình mục tiêu quốc gia; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, quan tâm chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; phát huy tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ với HĐND và các tổ chức thành viên trong việc tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND trước và sau kỳ họp.

- Hội CCB tiếp tục tuyên truyền hội viên gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc XIV và Đại hội CCB các cấp. Hội tăng cường tham gia giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở. Duy trì phong trào “CCB gương mẫu”, mô hình tự quản và công tác hỗ trợ giảm nghèo.

- Hội Phụ nữ tập trung đẩy mạnh tuyên truyền nghị quyết Đảng, chính sách pháp luật và nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào thi đua, cuộc vận động “5 có, 3 sạch” và hoàn thiện quy chế hoạt động BCH nhiệm kỳ 2025-2030. Duy trì mô hình hỗ trợ phụ nữ khó khăn, mô hình môi trường và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin. Nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội và tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh.

- Hội Nông dân tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động để xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, phát huy vai trò nòng cốt trong phong trào nông dân. Đẩy mạnh phong trào "Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi" theo hướng nông nghiệp hữu cơ, thông minh và phát triển du lịch sinh thái. Nâng cao hiệu quả các hoạt động hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế thông qua việc tăng cường nguồn vốn vay và chuyển giao khoa học kỹ thuật.

- Đoàn thanh niên tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên gắn với học tập và làm theo Bác. Đẩy mạnh phong trào thanh niên tình

nguyện, triển khai công trình phần việc theo nhiệm vụ chính trị của xã. Nâng cao chất lượng sinh hoạt 46 chi đoàn và phát triển đoàn viên mới. Đoàn hỗ trợ thanh niên lập nghiệp, khởi nghiệp, ứng dụng chuyển đổi số trong học tập và sản xuất. Phối hợp với đoàn các nhà trường duy trì giáo dục kỹ năng và hoạt động hè. Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng và bầu cử HĐND các cấp và gặp mặt, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để b/c),
- Văn phòng Thành ủy (để b/c),
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Các phòng, ban, đoàn thể,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Vũ Viết Lập